
Nové právní předpisy o plošné aplikaci kolektivních dohod 
na zahraniční řidiče silniční nákladní dopravy v Norsku 

 

Nové právní předpisy o plošné aplikaci kolektivních dohod na zahraniční řidiče silniční nákladní 
dopravy začnou platit v Norsku 1. července 2015. Záměrem jejich přijetí je zajistit zahraničním 
řidičům stejné mzdové a pracovní podmínky, jako mají norští řidiči, a tím předejít porušení 
hospodářské soutěže. Opatření bylo přijato Komisí pro tarify (Tariff Board) 11. května 2015. 

Rozsah: 

 Regulace platí pro veškerou silniční nákladní přepravu nad 3,5 t. 

 Regulace se vztahuje i na zaměstnance vysílané ze zahraničí. 

 Regulace se nevztahuje na učně nebo osoby v obdobných schématech pracovního trhu. 

 Regulace se nevztahuje na vnitropodnikovou přepravu (vlastní zboží podniku). 

Mzda: 

 Všichni zaměstnanci, na které se regulace vztahuje, by měli mít hodinovou mzdu 158,32 NOK 
(cca 19 EUR). 

 
Výkonná odpovědnost:  

 Zaměstnavatel nebo jiná osoba jednající jeho jménem a provozující aktivity spadající 
do rozsahu regulace, je zodpovědný za to, že tato činnost je prováděna v souladu s touto 
regulací. 

 Je povinný vzít tuto povinnost na vědomí a informovat o ní.  

 Nese společnou a sdílenou odpovědnost za vyplacení mzdy a úhradu placené dovolené 
ve smyslu všeobecného prováděcího zákona (General Application Act). 
 

Norský úřad inspekce práce  

Je zodpovědný za provádění opatření a může zahájit řízení v případě, že dopravce nejedná v souladu 
s nařízením, a má oprávnění toto porušení ohlásit policii. 

Informace v angličtině jsou dostupné na stránkách Norského úřadu inspekce práce: 
http://www.arbeidstilsynet.no/binfil/download2.php?tid=252722 

Vladimíra Drbalová 
Mezinárodní vztahy – Evropské záležitosti 

Norská logistická a dopravní asociace (NHO Logistikk og Transport) informovala, že norský výbor pro 

platové tarify přijal vyhlášku, která s účinností od 1. 7. 2015 platí pro všechny profesionální řidiče 

nákladních vozidel s hmotností nad 3,5 t jedoucí na území Norska, jestliže objednatelem dopravy je 

firma se sídlem v Norsku. Vyhláška stanoví, že řidič za takový jízdní výkon musí obdržet mzdu 

nejméně 158,32 NOK/h a dále stravné alespoň v zákonné výši (v Norsku aktuálně 307 NOK/den); v 

případě výkonu práce po část dne činí sazba stravného 1/3 za každých započatých 8 h. Zachován 

zůstává nárok řidiče na kapesné a příspěvek na ubytování, který řidiči může náležet podle předpisu 

země zaměstnavatele. Vyhláška se nevztahuje na řidiče: 

- pokud objednatelem dopravy je firma se sídlem mimo území Norska, 
- který veze náklad patřící téže firmě, jejíž je zaměstnancem, popř. 
- který je v zácviku či pobírá norskou státní podporu v nezaměstnanosti. 

 

http://www.arbeidstilsynet.no/binfil/download2.php?tid=252722

